
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ ESTADO DO PARANÁ 
Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 e-mail: 

orcamentosarapuaparana@gmail.com 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Fone/fax - 43-3444-1230 
 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

01 – DO OBJETO 

1.1 - Constitui objeto desta dispensa de licitação a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 1 
(UMA) INSCRIÇÃO NO CURSO PRESENCIAL ROTINAS NO DEPTO DE RECURSOS 
HUMANOS NOS ÓRGÃOS PÚBLICOS, A REALIZAR-SE NOS DIAS 11 E 12 DE 
MARÇO DE 2025 CURITIBA - PR, conforme os orçamentos em anexo. 

Lote: 1 - Lote 001 
Item Código do 

produto/servi
ço 

Nome do produto/serviço Quantida
de 

Unidade Preço 
máximo 

Preço 
máximo total 

1 46262  CURSO DE CAPACITAÇÃO 
ROTINAS NO DEPTO DE 
RECURSOS HUMANOS 
Contratação de empresa para 1 
(uma) inscrição no curso presencial 
Rotinas no Depto de Recursos 
Humanos nos Órgãos Públicos, a 
realizar-se nos dias 11 e 12 de 
Março de 2025 CURITIBA - PR 

1,00 SER 1.890,00 1.890,00 

TOTAL 1.890,00 

02 – DOS PREÇOS 

2.1 – O preço a ser pago pela referida contratação será de R$ 1.890,00 (Um Mil e Oitocentos e 
noventa Reais). 

03 – DA CONDIÇÃO DE PAGAMENTO 

3.1 – O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, através de crédito em conta corrente, 

mediante apresentação da Nota Fiscal devidamente atestada pelo responsável pela unidade 

requisitante acompanhadas obrigatoriamente da CND do INSS e CRF do FGTS. 

04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

4.1 – A despesa decorrente desta contratação e aquisição será reconhecida contabilmente com a 

dotação orçamentária: 

Dotações 
Exercício 
da 
despesa 

Conta da 
despesa 

Funcional programática Fonte de 
recurso 

Natureza da 
despesa 

Grupo da fonte 

2025 660 03.001.04.122.0003.2008 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercício 

05 – JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO 

5.1 - A contratação se fundamenta na necessidade de capacitação permanente dos agentes públicos 

para aplicação da Lei nº 14.133, de 2021.  

Ressaltamos, que a capacitação de servidores resulta em eficiência do trabalho, melhor 

investimento dos recursos públicos, decisões mais seguras, diminuição dos riscos envolvendo o 

 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

1

Arapuã, Segunda-Feira, 10 de Março de 2025  Edição Nº:  1006

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 10/03/2025 às 22:40:19

                               1 / 7



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ ESTADO DO PARANÁ 
Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 e-mail: 

orcamentosarapuaparana@gmail.com 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Fone/fax - 43-3444-1230 
 

uso do dinheiro público, através de aperfeiçoamento e assimilação de novos conhecimentos 

normativos e procedimentais sobre o tema, pois o curso pretendido proporcionará aprendizado dos 

novos regramentos trazidos pela Lei de Licitações, Lei nº 14.133/2021. 

DECISÃO: 

Encaminho ao Senhor Prefeito, ordenador de despesas, a INEXIGIBILIDADE de licitação, com 

fundamento no inciso III, alinea f, do art. 74, da Lei nº 14.133/2021, para contratação da empresa 

IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTÃO PÚBLICA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 

32.651.451/0001-85. 

 

Arapuã-PR, 10/03/2025 
 
 
 
 
 
 

Manoel Salvador 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

2

Arapuã, Segunda-Feira, 10 de Março de 2025  Edição Nº:  1006

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 10/03/2025 às 22:40:19

                               2 / 7



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 PODER LEGISLATIVO

3

Arapuã, Segunda-Feira, 10 de Março de 2025  Edição Nº:  1006

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 10/03/2025 às 22:40:19

                               3 / 7



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

4

Arapuã, Segunda-Feira, 10 de Março de 2025  Edição Nº:  1006

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 10/03/2025 às 22:40:19

                               4 / 7



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

5

Arapuã, Segunda-Feira, 10 de Março de 2025  Edição Nº:  1006

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 10/03/2025 às 22:40:19

                               5 / 7



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

6

Arapuã, Segunda-Feira, 10 de Março de 2025  Edição Nº:  1006

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 10/03/2025 às 22:40:19

                               6 / 7



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

7

Arapuã, Segunda-Feira, 10 de Março de 2025  Edição Nº:  1006

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 10/03/2025 às 22:40:19

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               7 / 7

http://www.tcpdf.org

		2025-03-10T22:40:19-0300




